索引号：
	11220000MB1726532P/2022-03870
	分类：
	公共资源交易管理;通知

	发文机关：
	吉林省政务服务和数字化建设管理局
	成文日期：
	2022年09月09日

	标题：
	关于对接全省公共资源交易一体化平台电子保函平台的通知

	发文字号：
	吉政数资源〔2022〕7号
	发布日期：
	2022年09月09日

关于对接全省公共资源交易一体化平台电子保函平台的通知
吉政数资源〔2022〕7号
各银行机构、担保机构、保险机构，招标人、投标人、招标代理机构，全省公共资源交易平台运行服务机构：

全省公共资源交易一体化平台已经上线试运行，年底前全面推开。为更加方便市场主体充分参加投标，进一步提高公共资源交易效率，我局依托一体化平台建设了电子保函平台。现将《吉林省公共资源交易一体化平台电子保函平台对接规范》（以下简称《规范》）印发有关方面，请有关方面按《规范》标准做好对接工作。现就有关事通知如下：

一、关于在电子保函平台开展业务要求
（一）电子保函平台是全省公共资源交易一体化平台金融服务区的重要组成部分，凡是符合国家对银行业和担保业、保险业开展电子保函业务要求、具备在电子保函平台开展业务条件的机构，均可在全省公共资源交易一体化平台电子保函平台开展业务。

（二）银行机构、担保机构、保险机构除开展电子保函业务外，还可在电子保函平台提供和宣传其它惠企便民的金融产品。

（三）投标人采用电子保函形式参与投标，应在电子保函平台自主选用银行机构、担保机构、保险机构。

二、关于在电子保函平台开展业务条件
银行机构、担保机构、保险机构在吉林省公共资源交易一体化平台电子保函平台开展业务应具备以下条件，并向一体化平台管理部门做出书面正式承诺：

（一）具有独立承担民事责任的能力。

（二）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度。

（三）具有履行合同所必需的设备和专业技术能力。

（四）具有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录。

（五）近三年内，在经营活动中没有重大违法违规记录。

（六）申请单位现任法定代表人（或分支机构负责人），未被法院列为失信被执行人。

（七）申请单位现任法定代表人（或分支机构负责人）最近5年内不得具有行贿犯罪记录。

（八）申请单位未被列入“信用中国”网站信用记录失信被执行人、重大税收违法案件当事人以及严重失信群体名单等失信惩戒对象。

（九）具备开具或组织开具电子保函（保单）的能力，具备完善的技术团队；能实现投标人全流程网上申请办理电子保函（保单）业务，为申请人开具电子发票，并符合招投标及信息系统相关安全、保密等方面法律法规要求，遇到问题及时在规定期限内解决。

（十）承保额度合理值，应当符合法律法规的相关规定。

三、关于在电子保函平台开展业务流程
（一）银行机构、担保机构、保险机构在电子保函平台开展业务，应按开展业务条件规定，向一体化平台管理部门提交书面正式申请。

（二）一体化平台管理部门组织相关法律、财务方面专家或团队通过相应系统校验工商数据、司法数据等方面情况，依据评审评估意见，确定准入或不准入。

（三）银行机构、担保机构、保险机构准入电子保函平台后，依规登录系统向投标人开展电子保函业务和开具电子发票。
（四）投标人登录系统，选择开具电子保函机构。按选择的银行机构、担保机构、保险机构要求，履行相关申请并通过后，由出具电子保函机构将电子保函推送一体化平台。
四、关于对银行机构、担保机构、保险机构开展电子保函业务行为规范
（一）在国家明确的法律规章和其它政策制度范围内开展电子保函业务。
（二）严把制度规则关口，禁止为不合条件的投标人出具电子保函。
（三）对虚抬手续费价格、扰乱招投标活动秩序的机构，禁止在电子保函平台开展业务。
（四）对出具虚假电子保函的机构，经查实，除禁止在电子保函平台开展业务外，并向有关部门移交线索。
请有关方面按《规范》抓紧对接吉林省公共资源交易一体化平台电子保函平台。咨询电话：18946727266。
 吉林省政务服务和数字化建设管理局
                         2022年9月9日